
ความตกลงระหวางรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทย  
กับรัฐบาลแหงสาธารณรัฐเชค  

เพื่อการเวนการเก็บภาษีซอนและการปองกันการเลี่ยงรัษฎากร  
ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินได 

  
  
รัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทย และรัฐบาลแหงสาธารณรัฐเชค  
                
               มีความปรารถนาที่จะทําอนุสัญญา เพื่อการเวนการเก็บภาษีซอนและปองกันการเลี่ยงการรัษฎากรในสวนที่เกี่ยว
กับภาษีเก็บจากเงินได 
  
               ไดตกลงกันดังตอไปนี้ 
  

ขอ 1  
ขอบขายดานบุคคล 

                อนุสัญญานี้ใชบังคับกับบุคคลผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรืองทั้งสองรัฐ 
   

ขอ 2  
ภาษีท่ีอยูในขอบขาย 

1.             อนุสัญญานี้จะใชบังคับกับภาษีเก็บจากเงินไดที่บังคับจัดเก็บในนามของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือในนามของ
สวนราชการ หรือองคการบริหารสวนทองถิ่นของรัฐนั้น โดยไมคํานึงถึงวิธีการเรียกเก็บ 
  
2.             ภาษีทั้งปวงที่บังคับจัดเก็บจากเงินไดทั้งสิ้นหรือจากองคประกอบตางๆ ของเงินได รวมทั้งภาษีที่เก็บจากผลได
จากการจําหนายสังหาริมทรัพยหรือ อสังหาริมทรัพย ภาษีที่เก็บจากยอดเงินคาจางหรือเงินเดือนซึ่งวิสาหกิจเปนผูจายให 
ตลอดจนภาษีที่เก็บจากการเพิ่มคาของทุนใหถือวาเปนภาษีเก็บจากเงินได 
  
3.             ภาษีที่มีอยูในปจจุบัน  
  
               (ก)          ซึ่งอนุสัญญานี้ใชบังคับไดแก 
  
                              -        ภาษีเงินได และ  
  
                              -        ภาษีเงินไดปโตรเลียม 
  



                              (ซึ่งตอไปในที่นี้จะเรียกวา "ภาษีไทย" ) 
  
               (ข)          ในกรณีประเทศเชค 
  
                              -        ภาษีเงินไดของบุคคลธรรมดา  
  
                              -        ภาษีเงินไดของนิติบุคคล  
  
4.             อนุสัญญานี้จะใชบังคับกับภาษีใดๆที่มีลักษณะเหมือนกัน หรือคลายคลึงกันในสาระสําคัญ ซึ่งบังคับจัดเก็บภาย
หลังจากวันที่ไดลงนามในอนุสัญญานี้ เปนการเพิ่มเติม หรือแทนที่ภาษีที่มีอยูในปจจุบัน เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทํา
สัญญาทั้งสองจะไดแจงใหแกกันและกันทราบถึงความเปลี่ยนแปลงที่สําคัญซึ่งไดมีขึ้นในกฎหมายภาษีอากรของแตละรัฐ 
   

ขอ 3  
บทนิยามทั่วไป 

1.             เพื่อความมุงประสงคแหงอนุสัญญานี้ เวนแตบริบทจะกําหนดเปนอยางอื่น 
  
               (ก)          คําวา "ประเทศไทย" หมายถึง ราชอาณาจักรไทย และรวมถึงพื้นที่ใด ซึ่งประชิดกับนานน้ํา 
                             อาณาเขตของราชอาณาจักรไทย ซึ่งตกอยูภายใต สิทธิของราชอาณาจักรไทยตามกฎหมายไทย 
                             และ กฎหมายระหวาง ประเทศ 
  
               (ข)          คําวา "สาธารณรัฐเชค" หมายถึงอาณาเขตซึ่งสาธารณรัฐเชคมีสิทธิ ตามกฎหมายเชคและ 
                             กฎหมายระหวางประเทศ 
  
               (ค)          คําวา "รัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง" และ "รัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง" หมาย ถึง ประเทศไทยหรือสา 
                             ธารณรัฐเชค แลวแตบริบทจะกําหนด 
  
               (ง)          คําวา "บุคคล" รวมถึงบุคคลธรรมดา บริษัท คณะบุคคลอื่นใด ตลอดจน องคกรใด ซึ่งถือเปนหนวย 
                             ซึ่งอาจเก็บภาษีได ภายใต กฎหมายภาษี อากรที่ใชบังคับอยูในรัฐภาคีฝายใดฝายหนึ่ง 
  
               (จ)          คําวา "บริษัท" หมายถึง นิติบุคคล หรือองคกรที่ถือวาเปนนิติบุคคล เพื่อความมุงประสงคใน 
                             ทางภาษี 
  
               (ฉ)          คําวา "วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง" และ "วิสาหกิจ ของรัฐผู ทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง" หมาย 
                             ถึง วิสาหกิจที่ดําเนินการ โดยผูมีถิ่นที่อยู ในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งและวิสาหกิจที่ดําเนินการ โดยผู 
                             มีถิ่นที่อยูในรัฐ ผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งตามลําดับ  
  
               (ช)          คําวา "ภาษี" หมายถึง ภาษีไทยหรือภาษีสาธารณรัฐเชค ตามที่ บริบทกําหนด  



  
               (ซ)          คําวา "คนชาติ" หมายถึง 
  
                             (1)          บุคคลธรรมดาใดๆ ซึ่งมีสัญชาติของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง 
  
                             (2)          นิติบุคคล หางหุนสวน สมาคม และหนวยอื่นใดที่มีสถานภาพ              นั้นตามกฎหมายที่ 
                                           ใชบังคับอยูในรัฐผูทําสัญญา รัฐหนึ่ง  
  
               (ฌ)         คําวา "การจราจรระหวางประเทศ" หมายถึง การขนสงใดๆทางเรือ หรือทางอากาศยาน ซึ่ง 
                             ดําเนินการโดยวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐ หนึ่ง ยกเวนกรณีการเดินเรือหรือเดินอากาศยาน 
                             ระหวางสถานที่ตางๆ ในรัฐผูทําสัญญาอีก รัฐหนึ่งเทานั้น และ  
  
               (ญ)         คําวา "เจาหนาที่ผูมีอํานาจ" ในกรณีของประเทศไทย หมายถึง รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 
                             หรือผูแทนที่ไดรับมอบหมาย และใน กรณีของสาธารณรัฐเชคหมายถึง รัฐมนตรีวาการกระทรวง 
                             การคลังหรือ ผูแทนที่ไดรับมอบหมาย  
  
2.             ในการใชบังคับอนุสัญญานี้โดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง คําใดๆที่มิไดนิยาม ไวในอนุสัญญานี้ใหมีความหมายซึ่งคํา
นั้นมีอยูตามกฎหมายของรัฐนั้นเกี่ยวกับภาษี ซึ่งอนุสัญญานี้ใชบังคับ เวนแตบริบทจะกําหนดเปนอยางอื่น  
   

ขอ 4  
ผูมีถิ่นที่อยู 

1.             เพื่อความมุงประสงคแหงอนุสัญญานี้ คําวา "ผูมีถิ่นที่อยูของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง "หมายถึง บุคคลใดๆผูซึ่งตาม
กฎหมายของรัฐนั้นมีหนาที่ตองเสียภาษีในรัฐนั้นโดยเหตุผลแหงการมีภูมิลําเนา ถิ่นที่อยู สถานจดทะเบียนบริษัท สถานจัด
การหรือโดยเกณฑอื่นใดที่มีลักษณะคลายคลึงกัน แตคํานี้มิใหรวมถึงบุคคลใดผูซึ่งมีหนาที่ตองเสียภาษีในรัฐนั้นดวยเหตุ
เฉพาะการมีเงินไดจากแหลงในรัฐนั้นแตเพียงอยางเดียว  
  
2.             ในกรณีที่โดยเหตุผลแหงบทบัญญัติของวรรค 1 บุคคลธรรมดาผูหนึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐ 
ใหกําหนดสถานภาพของบุคคลดังกลาวดังตอไปนี้  
  
               (ก)          ใหถือวาบุคคลธรรมดานั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูของรัฐซึ่งบุคคลนั้นมีที่อยู ถาวรในรัฐนั้น ถาบุคคลนั้นมีที่ 
                             อยูถาวรในทั้งสองรัฐใหถือวาเปนผูมีถิ่น ที่อยูของรัฐซึ่งบุคคลนั้นมีความสัมพันธทางสวนตัวและ 
                             ทางเศรษฐกิจ ใกลชิดกวา(ศูนยกลางของผลประโยชนอันสําคัญ)  
  
               (ข)          ถาไมอาจกําหนดรัฐซึ่งบุคคลนั้นมีศูนยกลางของผลประโยชนอัน สําคัญไดหรือถาบุคคลธรรมดา 
                             นั้นไมมีที่อยูถาวรในรัฐผูทําสัญญารัฐ หนึ่งรัฐใด ใหถือวา บุคคลธรรมดานั้น เปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐที่ 
                             บุคคลนั้นมี ที่อยูเปนปกติวิสัย 
  



               (ค)          ถาบุคคลธรรมดานั้นมีที่อยูเปนปกติวิสัยในทั้งสองรัฐหรือไมมีที่อยูเปน ปกติวิสัยในทั้งสองรัฐให 
                             ถือวาเปนผูมีถิ่นที่อยูของ รัฐที่บุคคลนั้นเปน คนชาติ 
  
               (ง)          ถาบุคคลธรรมดานั้นเปนคนชาติของทั้งสองรัฐหรือมิไดเปนคนชาติของ ทั้งสองรัฐใหเจาหนาที่ผูมี 
                             อํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐแกไข ปญหาโดยความตกลงรวมกัน 
  
3.             ในกรณีที่โดยเหตุผลแหงบทบัญญัติของวรรค 1 บุคคลนอกเหนือจากบุคคลธรรมดาเปนผูมีถิ่นที่อยูของรัฐผูทํา
สัญญาทั้งสองรัฐใหเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาแกไขปญหาดวยความตกลงรวมกัน 
   

ขอ 5  
สถานประกอบการถาวร 

1.             เพื่อความมุงประสงคของอนุสัญญานี้ คําวา "สถานประกอบการถาวร" หมายถึง สถานธุรกิจประจํา ซึ่งวิสาหกิจ
ใชประกอบธุรกิจทั้งหมดหรือแตบางสวน  
  
2.             คําวา "สถานประกอบการถาวร" โดยเฉพาะรวมถึง 
  
               (ก)          สถานจัดการ 
  
               (ข)          สาขา 
  
               (ค)          สํานักงาน 
  
               (ง)          โรงงาน 
  
               (จ)          โรงชาง 
  
               (ฉ)          เหมืองแร บอนํ้ามัน หรือบอกาซ เหมืองหิน หรือแหลงขุด ทรัพยากร ธรรมชาติอื่นใด 
  
               (ช)          ที่ทําการเพาะปลูกหรือไรสวน  
  
               (ซ)          คลังสินคาในสวนที่เกี่ยวกับบุคคลซึ่งจัดหาสิ่งอํานวยความสะดวก       ในการเก็บรักษาสินคา 
                             สําหรับบุคคลอื่น  
  
               (ฌ)         ที่ต้ังอาคาร โครงการกอสราง โครงการติดตั้งหรือโครงการประกอบ หรือการใหคําแนะนําปรึกษา 
                             เกี่ยวกับการนั้น โดยที่ที่ต้ัง โครงการ หรือ กิจกรรมเหลานั้นดําเนินติดตอกันเปน ระยะเวลาเกินกวา  
                             6 เดือน  
  



               (ญ)         การใหการบริการ รวมทั้งบริการใหคําปรึกษาโดยผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทํา สัญญารัฐหนึ่งรัฐใดโดย 
                             ผานทางลูกจางหรือบุคลากรอื่น ทั้งนี้ กิจกรรม ในลักษณะนั้นดําเนินติดตอกัน สําหรับโครงการ 
                             เดียวกันหรือโครงการที่ เกี่ยวเนื่องภายในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งเปนระยะเวลาเดียวหรือ หลาย 
                             ระยะเวลารวมกันเกินกวา 6 เดือน ในระยะเวลาสิบสองเดือน  
  
3.             แมจะมีบทบัญญัติกอนๆของขอนี้อยู คําวา "สถานประกอบการถาวร" มิใหถือวารวมถึง 
  
               (ก)          การใชสิ่งอํานวยความสะดวกเพียงเพื่อความมุงประสงคในการ เก็บ รักษาหรือการจัดแสดงสิ่งของ 
                             หรือสินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจ  
  
               (ข)          การเก็บรักษามูลภัณฑสิ่งของหรือสินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจนั้นเพียง เพื่อความมุงประสงคในการ 
                             เก็บรักษาหรือจัดแสดง  
  
               (ค)          การเก็บรักษามูลภัณฑสิ่งของหรือสินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจนั้นเพียง เพื่อความมุงประสงคให 
                             วิสาหกิจอื่นใชในการแปรสภาพ  
  
               (ง)          การมีสถานธุรกิจประจําไวเพียงเพื่อความมุงประสงคในการจัดซื้อสิ่ง ของหรือสินคาหรือเพื่อรวบ 
                             รวมขอสนเทศเพื่อ วิสาหกิจนั้น  
  
               (จ)          การมีสถานธุรกิจประจําไวเพียงเพื่อความมุงประสงคในการโฆษณา การใหขอสนเทศ การวิจัย 
                             ทางวิทยาศาสตร หรือเพื่อกิจกรรมที่คลาย คลึงกันซึ่งมีลักษณะเปนการเตรียมการหรือเปนสวน 
                             ประกอบใหแก วิสาหกิจนั้น  
  
               (ฉ)          การมีสถานธุรกิจประจําไวเพียงเพื่อประกอบกิจกรรมที่กลาวถึงในอนุ วรรค (ก) ถึง (จ) โดยมี 
                             เงื่อนไขวากิจกรรมทั้งมวลของสถานธุรกิจ ประจําเปนผลจากการประกอบกิจกรรมดังกลาวอันมี 
                             ลักษณะเปนการ เตรียมการ หรือสวนประกอบ 
  
4.             แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 1 และ 2 เมื่อบุคคลนอกเหนือจากตัวแทนที่มีสถานภาพเปนอิสระซึ่งอยูในบังคับของ
วรรค 6 กระทําการในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งในนามของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งจะถือวาวิสาหกิจนั้นมีสถาน
ประกอบการถาวรในรัฐผูทําสัญญารัฐแรก ถาบุคคลนั้น 
  
               (ก)          มีและใชอยางเปนปกติวิสัยในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรก ซึ่ง อํานาจในการ ทําสัญญาในนามของ 
                             วิสาหกิจนั้น เวนไวแตวา กิจกรรมตางๆของ บุคคลนั้นจํากัดอยูแตเฉพาะเพียงการ ซื้อของหรือ 
                             สินคาเพื่อวิสาหกิจนั้น  
  
               (ข)          ไมมีอํานาจดังกลาวแตไดเก็บรักษาอยางเปนปกติวิสัยในรัฐที่กลาว ถึงรัฐแรกซึ่งมูลภัณฑของ 
                             ของหรือสินคาซึ่งเปนของ วิสาหกิจนั้น และ ดําเนินการตามคําสั่งซื้อหรือสงมอบในนาม ของ 
                             วิสาหกิจนั้นอยูเปน ประจํา หรือ  



  
               (ค)          ไมมีอํานาจดังกลาว แตไดจัดหาอยางเปนปกติวิสัยในรัฐที่กลาวถึงรัฐ แรก ซึ่งคําสั่งซื้อทั้งหมด 
                             หรือเกือบทั้งหมดเพื่อวิสาหกิจนั้น หรือเพื่อ วิสาหกิจนั้น และวิสาหกิจอื่นๆซึ่งอยูในความควบคุม  
                             ของวิสาหกิจนั้น หรือมีผลประโยชนควบคุมอยูในวิสาหกิจนั้น  
  
5.           วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจะไมถือวามีสถานประกอบการถาวรในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งเพียงเพราะวา
วิสาหกิจดังกลาวดําเนินธุรกิจในอีกรัฐหนึ่งนั้นโดยผานทางนายหนา ตัวแทนการคาทั่วไป หรือตัวแทนอื่นใดที่มีสถานภาพ
เปนอิสระโดยมีเงื่อนไขวาบุคคลเชนวานั้นกระทําการอันเปนปกติธุระในธุรกิจของตนอยางไรก็ตาม ถากิจกรรมของตัว
แทนดังกลาวทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดไดกระทําในนามวิสาหกิจนั้น หรือกระทําในนามของวิสาหกิจนั้นกับวิสาหกิจอื่นๆ
ซึ่งอยูในความควบคุมของวิสาหกิจนั้นหรือมีผลประโยชนควบคุมอยูในวิสาหกิจนั้น บุคคลเชนวานี้จะไมถือวาเปนตัวแทน
ที่มีสถานภาพเปนอิสระตามความหมายของวรรคนี้ 
  
6.           เพียงแตขอเท็จจริงที่วา บริษัทหนึ่งซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งควบคุมหรืออยูในความควบคุมของ
บริษัท ซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือซึ่งประกอบธุรกิจในอีกรัฐหนึ่งนั้น (ไมวาจะผานสถานประกอบ
การถาวรหรือไมก็ตาม) มิเปนเหตุใหบริษัทหนึ่งบริษัทใดเปนสถานประกอบการถาวรของอีกบริษัทหนึ่ง 
 

ขอ 6  
เงินไดจากอสังหาริมทรัพย 

  
1.             เงินไดที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากอสังหาริมทรัพย (รวมถึงเงินไดจากการเกษตรหรือการปา
ไม) ซึ่งตั้งอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งอาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
2.             คําวา "อสังหาริมทรัพย" ใหมีความหมายซึ่งคํานั้นมีอยูตามกฎหมายของรัฐผูทําสัญญาซึ่งทรัพยสินนั้นตั้งอยู คํานี้
ไมวากรณีใดจะรวมถึงทรัพยสินอันเปนอุปกรณของอสังหาริมทรัพย ปศุสัตว และเครื่องมือที่ใชในการเกษตรและการปา
ไม สิทธิที่อยูในบังคับของบทบัญญัติของกฎหมายทั่วไปวาดวยทรัพยสินที่เปนที่ดินสิทธิเก็บกินในอสังหาริมทรัพยและ
สิทธิที่จะไดรับชําระตามจํานวนที่เปลี่ยนแปลงไดหรือจํานวนตายตัวเปนคาตอบแทนในการทํางานหรือสิทธิในการทํางาน
ในขุมแร แหลงแร และทรัพยากรธรรมชาติอื่นๆ สวนเรือเดินทะเล เรือ และอากาศยานมิใหถือวาเปนอสังหาริมทรัพย 
  
3.             บทบัญญัติของวรรค 1 จะใชบังคับแกเงินไดที่ไดรับมาจากการใชโดยตรง การใหเชาหรือการใชอสังหาริมทรัพย
ในรูปอื่น 
  
4.             บทบัญญัติของวรรค 1 และ 3 จะใชบังคับแกเงินไดจากอสังหาริมทรัพยของวิสาหกิจ และแกเงินไดจาก
อสังหาริมทรัพยที่ใชเพื่อการประกอบการบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระดวย 
   

ขอ 7  
กําไรจากธุรกิจ 



1.             เงินไดหรือกําไรของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งใหเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น เวนไวแตวาวิสาหกิจนั้น
ประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งโดยผานทางสถานประกอบการถาวร ซึ่งตั้งอยูในรัฐนั้น ถาวิสาหกิจนั้นประกอบ
ธุรกิจเชนวาแลว เงินไดหรือกําไรของวิสาหกิจอาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งแตตองเก็บจากเงินไดหรือกําไรเพียงเทาที่พึงถือ
วาเปนของสถานประกอบการถาวรนั้น  
  
2.             ภายใตบังคับแหงบทบัญญัติวรรค 3 ของขอนี้ ในกรณีที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งประกอบธุรกิจในรัฐผู
ทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง โดยผานสถานประกอบการถาวรซึ่งตั้งอยูในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้น ในแตละรัฐผูทําสัญญาให ถือวาเงินได
หรือกําไรเปนของสถานประกอบการถาวรนั้น ในสวนที่พึงคาดหวังไดวาสถานประกอบการถาวรนั้นจะไดรับ ถาสถาน
ประกอบการถาวรนั้นเปนวิสาหกิจอันแยกตางหากและประกอบกิจการเชนเดียวกันหรือคลายคลึงกัน ภายใตภาวะเชนเดียว
กันหรือคลายคลึงกันและติดตอกันอยางเปนอิสระโดยแทจริงกับวิสาหกิจซึ่งตนเปนสถานประกอบการถาวรนั้น 
  
3.             ในการกําหนดกําไรของสถานประกอบการถาวร จะยอมใหหักคาใชจายซึ่งมีขึ้นเพื่อความมุงประสงคธุรกิจแหง
สถานประกอบการถาวรนั้น รวมทั้งคาใชจายในการบริหารและจัดการทั่วไปไมวาจะเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญาที่สถาน
ประกอบการถาวรนั้นตั้งอยูหรือที่อื่น อยางไรก็ตาม การจายดังตอไปนี้มิใหนํามาหักในสวนที่เปน (ยกเวนกรณีการใชคืนคา
ใชจายจริง) คาใชจายที่สถานประกอบการถาวรจายใหแกสํานักงานใหญของวิสาหกิจหรือจายใหแกสํานักงานอื่นๆของ
วิสาหกิจนั้นในรูปของคาสิทธิ คาธรรมเนียม หรือคาใชจาย อื่นๆ ที่มีลักษณะคลายคลึงกันเพื่อเปนการทดแทนสําหรับการ
ใชแบบหรือสิทธิอื่น ๆ หรือในรูปของคานายหนาเพื่อการจัดบริการพิเศษหรือเพื่อการจัดการใหหรือคาดอกเบี้ยเงินกูยืมให
แกสถานประกอบการถาวรยกเวนในกรณีวิสาหกิจการธนาคาร ในทํานองเดียวกัน ไมใหนําตอไปนี้มาพิจารณาในการ
กําหนดกําไรของสถานประกอบการถาวรที่เกี่ยวกับจํานวนที่สถานประกอบการถาวรเรียกเก็บ(ยกเวนกรณีการใชคืนคาใช
จายจริง) จากสํานักงานใหญของวิสาหกิจหรือสํานักงานอื่นๆของวิสาหกิจในรูปของคาสิทธิ คาธรรมเนียม หรือคาใชจาย
อื่นๆ ที่มีลักษณะคลายคลึงกันเพื่อเปนการทดแทนสําหรับการใชแบบหรือสิทธิอื่นๆ หรือในรูปของคานายหนาสําหรับการ
จัดบริการพิเศษหรือเพื่อการจัดการให หรือเวนแตกรณีที่วิสาหกิจประกอบกิจการธนาคาร คาดอกเบี้ยเงินกูยืมที่สถาน
ประกอบการถาวรเปนผูใหกูแกสํานักงานใหญของวิสาหกิจหรือสํานักงานอื่นๆของวิสาหกิจแหงนั้น 
  
4.             หากเปนประเพณีในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งที่จะกําหนดกําไรอันเปนของสถานประกอบการถาวร โดยอาศัยมูล
ฐานอัตราสวนรอยละตามสมควรของยอดรายรับกอนหักรายจายของวิสาหกิจหรือของสถานประกอบการถาวรหรือโดย
อาศัยมูลฐานการปนผลกําไรทั้งสิ้นของวิสาหกิจใหแกสวนตางๆของวิสาหกิจ มิใหบทบัญญัติในวรรค 2 ของขอนี้ตัดหน
ทางรัฐผูทําสัญญานั้นในการกําหนดผลกําไรเพื่อเสียภาษี โดยการปนผลนั้นอาจเปนไปตามประเพณี อยางไรก็ตาม วิธี
กําหนดนั้นจะตองเปนวิธีที่มีผลตามหลักการตางๆ ซึ่งกําหนดไวในขอนี้  
  
5.             มิใหถือวาเงินไดหรือกําไรใดๆเปนของสถานประกอบการถาวรโดยเหตุผลเพียงวาสถานประกอบการถาวรนั้น
ซื้อของหรือสินคาเพื่อวิสาหกิจ 
  
6.             เพื่อความมุงประสงคของวรรคกอนๆเงินไดหรือกําไรที่จะเปนของสถานประกอบการถาวรใหกําหนดตามวิธี
เดียวกันเปนปๆไป เวนไวแตจะมีเหตุผลอันสมควรและเพียงพอที่จะใชวิธีอื่น 
  
7.             ในกรณีที่เงินไดหรือกําไรรวมไวซึ่งรายการเงินไดซึ่งแยกอยูในบังคับของขออื่นแหงอนุสัญญานี้ มิใหบทบัญญัติ
ของขออื่นเหลานั้นถูกกระทบกระเทือนโดยบทบัญบัญญัติของขอนี้ 



   

ขอ 8  
การขนสงทางเรือและทางอากาศ 

1.             เงินไดหรือกําไรที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการดําเนินการเดินอากาศยานในการจราจร
ระหวางประเทศใหเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้นเทานั้น  
  
2.             เงินไดหรือกําไรที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการดําเนินการเดินเรือในการจราจรระหวาง
ประเทศ อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง แตจะลดภาษีที่บังคับจัดเก็บในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้นลงเปนจํานวนเทากับ
รอยละ 5๐ ของภาษี  
  
3.             ใหใชบทบัญญัติของวรรค 1 และ 2 แกเงินไดหรือกําไรที่เกิดจากการเขารวมกลุม การเขารวมในธุรกิจหรือการ
เขารวมในตัวแทนปฏิบัติการระหวางประเทศ  
   

ขอ 9  
วิสาหกิจในเครือเดียวกัน 

1.             ในกรณีที่ 
  
                (ก)          วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเขารวมโดยตรงหรือโดยทางออม ในการจัดการ ควบคุมหรือ  
                              รวมทุนของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญา อีก รัฐหนึ่ง หรือ  
  
                (ข)          กลุมบุคคลเดียวกันเขารวมโดยตรงหรือโดยออมในการจัดการ ควบคุม หรือรวมทุนของวิสาหกิจ 
                              ของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และ วิสาหกิจของ รัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง และในแตละกรณีไดมีการ  
                              วางหรือต้ังบังคับ เงื่อนไขระหวางวิสาหกิจทั้งสอง ในดานความสัมพันธทางการพาณิชย หรือการ 
                              เงิน ซึ่งแตกตางไปจากเงื่อนไขอันพึงมีระหวางวิสาหกิจอิสระ เงินได หรือกําไรใด ๆ ซึ่งควรจะมี 
                              แกวิสาหกิจหนึ่งหากมิไดมีเง่ือนไข เหลานั้น แตมิไดมีขึ้นโดยเหตุแหงเงื่อนไขเหลานั้น อาจรวม 
                              เขาเปน กําไรของวิสาหกิจนั้น และเก็บภาษีไดตามนั้น 
  

ขอ 10  
เงินปนผล 

1.             เงินปนผลที่บริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจายใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งอาจ
เก็บภาษีไดในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
2.             อยางไรก็ตาม เงินปนผลเชนวานั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาซึ่งบริษัทที่จายเงินปนผลเปนผูมีถิ่นที่อยู และ
ตามกฎหมายของรัฐผูทําสัญญารัฐนั้นแตถาผูรับเปนเจาของผูรับประโยชนจากเงินปนผล ภาษีที่เรียกเก็บจะตองไมเกินรอย



ละ 1๐ ของเงินปนผลทั้งสิ้น เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองจะตองวางแนวปฏิบัติเกี่ยวกับขอจํากัดเหลานี้โดย
ความตกลงรวมกัน วรรคนี้จะไมกระทบกระเทือนตอการเก็บภาษีจากบริษัทในสวนที่เกี่ยวกับกําไรที่จายเงินปนผลนั้นออก
ไป 
  
3.             (ก)          คําวา "เงินปนผล" ที่ใชในขอนี้ หมายถึง เงินไดจากหุนหรือสิทธิ อื่นๆซึ่งมิใชสิทธิเรียกรองหนี้อัน 
                              มีสวนในผลกําไรรวมทั้งเงินไดจาก สิทธิ อื่นๆของบริษัทซึ่งอยูภายใตการบังคับจัดเก็บภาษีเชน 
                              เดียวกับ เงินไดจากหุน ตามกฎหมายของรัฐซึ่งบริษัทที่ทําการแบงใหเปนผูมี ถิ่นที่อยู 
  
4.             บทบัญญัติของวรรค 1 และ 2 จะไมใชบังคับ ถาเจาของผูรับผลประโยชนจากเงินปนผลซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผู
ทําสัญญารัฐหนึ่งประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งซึ่งบริษัทที่จายเงินปนผลนั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูโดยผานสถาน
ประกอบการถาวรที่ต้ังอยูในรัฐนั้นหรือใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้นจากฐานประกอบการประจําที่
ต้ังอยูในอีกรัฐหนึ่งนั้น และการถือหุนในสวนที่มีการจายเงินปนผลนั้นเกี่ยวของในประการสําคัญกับสถานประกอบการ
ถาวร หรือฐานประกอบการประจําเชนวานั้น ในกรณีเชนนั้นใหใชบทบัญญัติของขอ 7 หรือขอ 14 บังคับแลวแตกรณี  
  
5.             ในกรณีที่บริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับเงินกําไรหรือเงินไดจากรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง 
รัฐอีกรัฐหนึ่งนั้นจะตองไมต้ังบังคับจัดเก็บภาษีใดๆจากเงินปนผลที่บริษัทจาย เวนแตตราบเทาที่ไดจายเงินปนผลนั้นใหแก
ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้น หรือตราบเทาที่การถือหุนในสวนที่เกี่ยวกับเงินปนผลที่จายนั้นไดเกี่ยวของในประการ
สําคัญกับสถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจําที่ต้ังอยูในอีกรัฐหนึ่งนั้น และจะไมกําหนดใหกําไรที่ยังมิ
ไดแบงสรรของบริษัทตองเสียภาษีกําไรที่ยังมิไดแบงสรร แมวาเงินปนผลที่จายหรือกําไรที่ยังมิไดแบงสรรนั้นจะประกอบ
ขึ้นดวยกําไรหรือเงินไดที่เกิดขึ้นในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้นทั้งหมดหรือบางสวนก็ตาม ไมมีขอความใดๆในวรรคนี้จะแปลความ
เปนการปองกันรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจากการบังคับจัดเก็บภาษีเงินไดตามกฎหมายของรัฐนั้นในการจําหนายกําไรของ
สถานประกอบการถาวรซึ่งตั้งอยูในอีกรัฐหนึ่ง นั้น  
 

ขอ 11  
ดอกเบี้ย 

  
1.             ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และจายใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งอาจเก็บภาษีไดใน
รัฐอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
2.             อยางไรก็ตาม ดอกเบี้ยเชนวานั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาซึ่งดอกเบี้ยนั้นเกิดขึ้นและตามกฎหมายของรัฐ
นั้น แตถาผูรับเปนเจาของที่ไดรับประโยชนจากดอกเบี้ยและเปนบริษัทซึ่งมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ภาษีที่เรียก
เก็บจะตองไมเกินกวารอยละ 10 ของดอกเบี้ยทั้งสิ้น ถาดอกเบี้ยนั้นไดรับโดยสถาบันการเงินใดๆ (รวมทั้งบริษัทประกันภัย) 
เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาจะวางแนวปฏิบัติเกี่ยวกับขอจํากัดโดยความตกลงรวมกัน  
  
3.            โดยไมคํานึงถึงบทบัญญัติในวรรค 2 ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และจายใหกับรัฐบาลของรัฐผูทํา
สัญญาอีกรัฐหนึ่ง จะไดรับการยกเวนภาษีในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรก เพื่อความมุงประสงคแหงวรรคนี้ คําวา "รัฐบาล" 
  
               (ก)          ในกรณีของประเทศไทย หมายถึง รัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทยและใหรวมถึง 



  
                            (1)          ธนาคารแหงประเทศไทย 
  
                            (2)          ธนาคารเพื่อการสงออก-นําเขา แหงประเทศไทย 
  
                            (3)          องคการบริหารสวนทองถิ่น และ 
  
                            (4)          สถาบันตางๆซึ่งทุนของสถาบันนั้นเปนของรัฐบาลแหง ประเทศไทยหรือองคการบริหาร 
                                          สวนทองถิ่นใดๆทั้งหมด ตามที่อาจตกลงกันเปนคราวๆไป ระหวางเจาหนาที่ ผูมี อํานาจ  
                                          ของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐ  
  
               (ข)          ในกรณีของสาธารณรัฐเชค หมายถึง รัฐบาลแหงสาธารณรัฐเชค และใหรวมถึง 
  
                            (1)          ธนาคารชาติ 
  
                            (2)          ธนาคารรวมเพื่อการพัฒนา  
  
                            (3)          องคการบริหารสวนทองถิ่น และ 
  
                            (4)          สถาบันตางๆซึ่งทุนของสถาบันนั้นเปนของรัฐบาลหรือ  องคการบริหารสวนทองถิ่นใดๆ 
                                          ทั้งหมด ตามที่อาจตกลงกัน เปนคราวๆไประหวางเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญา  
                                          ทั้งสองรัฐ  
  
4.             คําวา "ดอกเบี้ย" ที่ใชในขอนี้หมายถึงเงินไดจากสิทธิเรียกรองหนี้ทุกชนิดไมวาจะมีหลักประกันจํานองหรือไม 
และไมวาจะมีสิทธิรวมกันในผลกําไรของลูกหนี้หรือไม และโดยเฉพาะเงินไดจากหลักทรัพยรัฐบาล และเงินไดจากพันธ
บัตรหรือหุนกูรวมทั้งพรีเมี่ยมและรางวัลอันผูกพันกับหลักทรัพยพันธบัตรหรือหุนกูเชนวานั้น รวมทั้งเงินไดที่มีลักษณะ
ทํานองเดียวกันกับเงินไดจากการใหกูยืมเงินตามกฎหมายภาษีอากรของรัฐผูทําสัญญาซึ่งเงินไดนั้นเกิดขึ้น เบี้ยปรับสําหรับ
การชําระที่เกินกําหนดเวลาใหถือวาเปนดอกเบี้ยตามความมุงประสงค ของขอนี้ดวย  
  
5.             บทบัญญัติของวรรค 1 และ 2 ไมใชบังคับ ถาเจาของที่ไดรับผลประโยชนจากดอกเบี้ยเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทํา
สัญญารัฐหนึ่งประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งซึ่งดอกเบี้ยนั้นเกิดขึ้นโดยผานสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยูใน
รัฐนั้น หรือกระทําการในอีกรัฐหนึ่งโดยใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระ จากฐานประกอบการประจําที่ต้ังอยูในรัฐนั้น 
และสิทธิเรียกรองหนี้ในสวนที่เกี่ยวกับดอกเบี้ยจายมีสวนเกี่ยวของในประการสําคัญกับสถานประกอบการถาวรหรือฐาน
ประกอบการประจํานั้น ในกรณีเชนนี้ จะใชบทบัญญัติของขอ 7 หรือขอ 14 บังคับแลวแตกรณี 
  
6.             ดอกเบี้ยจะถือวาเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเมื่อผูจายคือรัฐนั้นเองสวนราชการ องคการบริหารสวนทองถิ่น 
หรือผูมีถิ่นที่อยูในรัฐนั้น อยางไรก็ตามในกรณีบุคคลที่จายดอกเบี้ยไมวาจะเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือไม
ก็ตามมีสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจําในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง อันกอใหเกิดหนี้ที่ตองจายดอกเบี้ย



ขึ้น และดอกเบี้ยนั้นตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจํา ดอกเบี้ยเชนวานั้นจะถือวาเกิดขึ้น
ในรัฐ ซึ่งสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจํานั้นตั้งอยู  
  
7.             ในกรณีที่โดยเหตุผลแหงความสัมพันธพิเศษระหวางผูจายและเจาของที่ไดรับประโยชนหรือระหวางบุคคลทั้ง
สองนั้นกับบุคคลอื่น ดอกเบี้ยที่จายใหกันนั้นเมื่อคํานึงถึงสิทธิเรียกรองหนี้อันเปนมูลเหตุแหงการจายดอกเบี้ยแลวมีจํานวน 
เกินกวาจํานวนเงินซึ่งควรจะไดตกลงกันระหวางผูจายกับเจาของที่ไดรับประโยชน หากไมมีความสัมพันธเชนวานั้น บท
บัญญัติของขอนี้จะใชบังคับเฉพาะแกเงินจํานวนหลังในกรณีเชนนั้นสวนเกินของเงินที่ชําระนั้นใหคงเก็บภาษีไดตาม
กฎหมายของรัฐผู ทําสัญญาแตละรัฐ ทั้งนี้ โดยคํานึงถึงบทบัญญัติอื่นๆแหงอนุสัญญานี้ดวย 
  

ขอ 12  
คาสิทธิ 

1.             คาสิทธิที่เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และจายใหผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในอีก
รัฐหนึ่งนั้น 
  
2.             อยางไรก็ตาม คาสิทธิเชนวานั้นอาจเก็บภาษีไดในรับผูทําสัญญาซึ่งคาสิทธินั้นเกิดขึ้นและตามกฎหมายของรัฐนั้น 
แตถาผูรับเปนเจาของที่ไดรับประโยชนจากคาสิทธิภาษีที่เรียกเก็บ จะตองไมเกิน 
  
               (ก)          รอยละ 5 ของจํานวนคาสิทธิทั้งสิ้น ถาคาสิทธินั้นจายเปนคาตอบ แทนเพื่อการใช หรือสิทธิใน 
                             การใช ซึ่งสิทธิในงานวรรณกรรม ศิลปกรรม ศิลปะ หรือวิทยาศาสตร ยกเวน ฟลมภาพยนตร หรือ 
                             ฟลม หรือเทปสําหรับการกระจายเสียงทางวิทยุ หรือทางโทรทัศน 
  
               (ข)          รอยละ 10 ของจํานวนคาสิทธิทั้งสิ้น ถาคาสิทธินั้นจายเปนคาตอบ แทนเพื่อการจําหนายสิทธิ 
                             บัตร เครื่องหมายการคา แบบหรือหุน จําลอง แผนผัง สูตรลับ หรือกรรมวิธีลับใดๆ  
  
               (ค)          รอยละ 15 ของจํานวนคาสิทธิทั้งสิ้น ในกรณีอื่นๆ ทั้งปวงเจาหนาที่ ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญา  
                             จะวางแนวปฏิบัติเกี่ยวกับขอจํากัดโดย ความตกลงรวมกัน  
  
3.             คําวา "คาสิทธิ" ที่ใชในขอนี้ หมายถึง การจายไมวาชนิดใดๆ ที่ไดรับเปนคาตอบแทนเพื่อการจําหนายหรือการใช 
หรือสิทธิในการใชสิทธิในงาน วรรณกรรม ศิลปะ หรืองานวิทยาศาสตรรวมทั้งฟลมภาพยนตร ฟลม หรือเทปที่ใชสําหรับ
การกระจายเสียงทางวิทยุ หรือโทรทัศน สิทธิบัตรเครื่องหมายการคา แบบ หรือหุนจําลอง แผนผัง สูตรลับ หรือกรรมวิธีลับ
ใดๆ หรือเพื่อการใช หรือสิทธิในการใชอุปกรณทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือทางวิทยาศาสตร 
  
4.             บทบัญญัติของวรรค 1 และวรรค 2 จะไมใชบังคับ ถาเจาของที่ไดรับประโยชนจากคาสิทธิเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผู
ทําสัญญารัฐหนึ่ง ประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งซึ่งคาสิทธินั้นเกิดขึ้น โดยผานสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยู
ในรัฐนั้น หรือประกอบการในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น โดยใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระจากฐานประกอบการ
ประจําที่ต้ังอยูในรัฐนั้น และสิทธิหรือทรัพยสินในสวนที่เกี่ยวกับคาสิทธิที่จายนั่น ในกรณีเชนนั้นจะใชบทบัญญัติของขอ 7 
หรือขอ 14 บังคับแลวแตกรณี 



  
5.             คาสิทธิใหถือวาเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง เมื่อผูจายคือรัฐผูทําสัญญาเอง สวนราชการ องคการบริหารสวน
ทองถิ่นหรือผูมีถิ่นที่อยูในรัฐนั้น อยางไรก็ตาม ในกรณีที่บุคคลผูจายคาสิทธินั้น ไมวาจะเปนผูที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง
หรือไมก็ตาม มีสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจําในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง อันกอใหเกิดพันธกรณีที่จะ
ตองจายคาสิทธิที่เกิดขึ้นและคาสิทธิเชนวานั้น ใหถือวาเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญาซึ่งสถานประกอบการถาวรหรือฐาน
ประกอบการประจําตั้งอยู  
  
6.             ในกรณีที่โดยเหตุผลแหงความสัมพันธพิเศษ ระหวางผูจายและเจาของผูรับผลประโยชน หรือระหวางบุคคลทั้ง
สองนั้นกับบุคคลอื่น จํานวนคาสิทธิ ที่จายใหกันนั้น เมื่อคํานึงถึงการใชสิทธิ หรือขอสนเทศ อันเปนมูลเหตุแหงการจาย
แลวมีจํานวนเกินกวาจํานวนเงิน ซึ่งควรจะไดตกลงกันระหวางผูจาย และเจาของผูรับผลประโยชน หากไมมีความสัมพันธ
เชนวานั้น บทบัญญัติของขอนี้จะใชบังคับเฉพาะกับเงินจํานวนหลัง ในกรณีเชนนั้น สวนเกินของเงินที่ชําระนั้นใหคงเก็บ
ภาษีไดตามกฎหมายของรัฐผูทําสัญญาแตละรัฐ ทั้งนี้ โดยคํานึงถึงบทบัญญัติอื่นๆ แหงอนุสัญญานี้ดวย 
  

ขอ 13  
ผลไดจากทุน 

1.             ผลไดที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ไดรับจากการจําหนายอสังหาริมทรัพยตามที่ระบุไวในขอ 6 ซึ่งตั้งอยู
ในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
2.             ผลไดจากการจําหนายสังหาริมทรัพยอันเปนสวนหน่ึงของทรัพยสินธุรกิจของสถานประกอบการภาวร ซึ่ง
วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งมีอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือสังหาริมทรัพยที่เกี่ยวของกับฐานประกอบการ
ประจําซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งมีอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง เพื่อความมุงประสงคในการใหบริการสวน
บุคคลที่เปนอิสระ รวมทั้งผลไดจากการจําหนายสถานประกอบการถาวรเชนวานั้น (โดยลําพังหรือรวมกับวิสาหกิจทั้ง
หมด) หรือฐานประกอบการประจําเชนวานั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
3.             ผลไดที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ไดรับจากการจําหนายเรือ หรืออากาศยานที่ใชในการจราจรระหวาง
ประเทศ หรืออสังหาริมทรัพยที่เกี่ยวของกับการดําเนินการเกี่ยวกับเรือ หรืออากาศยานเชนวานั้นจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐ
นั้น 
  
4.             ผลไดจากการจําหนายทรัพยสินหรือสินทรัพยใดๆ นอกเหนือจากที่กลาวไวในวรรค 1 ,2และ 3 ของขอ 12 จะเก็บ
ภาษีไดเฉพาะแตในรัฐผูทําสัญญาซึ่งผูจําหนายมีถิ่นที่อยู ไมมีขอความใดในวรรคนั้ที่จะขัดขวางรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งรัฐให
ในการเก็บภาษีจากผลไดหรือเงินไดจากการจําหนายหรือการโอนหุน หรือหลักทรัพยอื่นๆ 
  

ขอ 14  
บริการสวนบุคคลท่ีเปนอิสระ 



1.             ในกรณีที่ผูทีถิ่นของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับเงินไดจากรัฐผูทําสัญญาแกรัฐหนึ่ง ในสวนที่เกี่ยวกับบริการวิชา
ชีพหรือกิจกรรมคลายคลึงอื่น ๆ ที่มีลักษณะเปนอิสระ ใหเก็บภาษีไดในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้น ในการกําหนดเงินไดใหกับการ
ใหบริการนั้น จะยอมใหหักเปนคาใชจายซึ่งเกิดขึ้นในการใหบริการเชนวานั้น รวมถึงคาใชจายในการบริหารและจัดการทั่ว
ไป ไมวาจะเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญาที่การใหบริการนั้นเกิดขึ้นหรือที่อื่น 
  
2.             คําวา "บริการวิชาชีพ" ใหรวมถึง กิจกรรม อิสระโดยเฉพาะดานวิทยาศาสตร วรรณคดี ศิลปะ การศึกษา หรือการ
สอน รวมทั้งกิจกรรมอิสระ ของแพทย ทนายความ วิศวกร สถาปนิกและนักบัญชี  
  

ขอ 15  
บริการสวนบุคคลท่ีไมเปนอิสระ 

1.             ภายใตบังคับแหงบทบัญญัติของขอ 16,18 และ 19 เงินเดือน คาจาง และคาตอบแทนอยางอื่นที่คลายคลึงกัน ที่ผูมี
ถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในสวนที่เกี่ยวกับการจางแรงงาน ใหเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น เวนแต
การจางงานนั้นไดกระทําในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ถามีการจางงานเชนวานั้นคาตอบแทนที่ไดรับจากการนั้น อาจเก็บ
ภาษีไดในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง  
  
2.             แมจะมีบทบัญญัติในวรรคที่ 1 ของขอนี้ คาตอบแทนที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในสวนที่เกี่ยว
กับการจางงานที่กระทําในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรก ถา 
  
               (ก)          ผูรับอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ในชั่วระยะเวลาหนึ่ง หรือหลาย ระยะเวลารวมกันไมเกิน 183  
                             วัน ในรอบระยะเวลาสิบสองเดือนใดๆ 
  
               (ข)          คาตอบแทนนั้นมิไดตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวรหรือฐาน ประกอบการประจําซึ่งนาย 
                             จางมีอยูในรัฐอีกรัฐหนึ่ง 
  
3.             แมจะมีบทบัญญัติวรรคกอนของขอนี้ คาตอบแทนที่ไดรับในสวนที่เกี่ยวกับการทํางานในเรือหรืออากาศยานที่
ดําเนินการในการจราจรระหวางประเทศ โดยวิสากิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น  
 

ขอ 16  
คาปวยการของกรรมการ 

  
                คาปวยการของกรรมการ และการชําระเงินอยางอื่นอันคลายคลึงกันซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ไดรับ
ในฐานะที่เปนสมาชิกในคณะกรรมการของบริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในรัฐอีกรัฐ
หนึ่งนั้น 
  
  



ขอ 17  
นักแสดง นักกีฬา 

1.             แมจะมีบทบัญญัติในขอ 14 และ 15 เงินไดที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในฐานะนักแสดง อาทิ นัก
แสดง ละคร ภาพยนตร วิทยุหรือโทรทัศน หรือนักดนตรี หรือนักกีฬา จากกิจกรรมสวนบุคคลของตนที่กระทําในรัฐผูทํา
สัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
2.             ในกรณีที่เงินไดในสวนที่เกี่ยวกับกิจกรรมสวนบุคคล ที่เกิดจากการกระทําโดยนักแสดงหรือ นักกีฬา มิไดเกิดขึ้น
กับตัวนักแสดงหรือนักกีฬา แตเกิดขึ้นกับบุคคลอื่น แมจะมีบทบัญญัติในขอ 7, 14 และ 15 เงินไดนั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผู
ทําสัญญา ซึ่งกิจกรรมของนักแสดงหรือนักกีฬาไดกระทํา  
  
3.             บทบัญญัติของวรรค 1 และ 2 ของขอนี้ จะไมใชบังคับแกคาตอบแทนหรือกําไร เงินเดือน คาจางและเงินได
กระทําในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และเงินไดที่คลายคลึง กันที่นักแสดงหรือนักกีฬาไดรับจากกิจกรรมที่ไดกระทําในรัฐผู ทํา
สัญญารัฐหนึ่ง ถาการมาเยือนรัฐผูทําสัญญารัฐนั้นไดรับการอุดหนุนในประการสําคัญจากกองทุนสาธารณะของรัฐผูทํา
สัญญาอีกรัฐหนึ่งรวมทั้งองคการบริหารสวนทองถิ่น หรือองคการตามกฎหมายในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น  
   

ขอ 18  
เงินบํานาญ 

                ภายใตบทบัญญัติในวรรค 2 ของขอ 19 เงินบํานาญและคาตอบแทนอื่นๆ ที่คลายคลึงกันที่จายใหแกผูมีถิ่นที่อยู
ในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง สําหรับการทํางานในอดีต ใหเก็บภาษีไดเฉพาะรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น 
   

ขอ 19  
งานรัฐบาล 

1              (ก)          คาตอบแทนนอกเหนือจากเงินบํานาญที่จายโดยรัฐผูทําสัญญารัฐ หนึ่ง หรือสวนราชการ หรือ 
                              องคการบริหารสวนทองถิ่นของรัฐนั้น ให แกบุคคลธรรมดาในสวนที่เกี่ยวกับบริการที่ใหแกรัฐนั้น 
                              หรือสวน ราชการ หรือองคการนั้น ใหเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น 
  
                (ข)          อยางไรก็ตาม จะเก็บภาษีคาตอบแทนดังกลาวไดเฉพาะในรัฐผูทํา สัญญาอีกรัฐหนึ่งเทานั้นถา 
                              บริการนั้นมีขึ้นในรัฐนั้น และถาบุคคล ธรรมดานั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐนั้น ผูซึ่ง 
  
                              (1)          เปนคนชาติของรัฐนั้น หรือ 
  
                              (2)          มิไดเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐนั้น เพียงเพื่อมุงประสงคในการใหบริการนั้น 
  
2.             (ก)          เงินบํานาญใดๆ ที่จายโดยหรือจายกองทุนที่กอต้ังขึ้นโดยรับผูทํา สัญญารัฐหนึ่ง หรือโดยสวน 



                              ราชการ หรือองคการบริหารสวนทองถิ่น ของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งนั้นใหแกบุคคลธรรมดาใดๆ อัน 
                              เนื่อง จากบริการที่ใหแกรัฐนั้น หรือสวนราชการ หรือองคการบริหารของ รัฐนั้นจะเก็บภาษีได 
                              เฉพาะในรัฐนั้นเทานั้น  
  
                (ข)          อยางไรก็ตาม เงินบํานาญนั้นจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญา อีกรัฐหนึ่ง ถาบุคคลธรรมดา 
                              นั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูและเปนคนชาติของรัฐนั้น 
  
3.             บทบัญญัติของขอ 15 , 16 และ 18 จะใชบังคับแกคาตอบแทนและเงินบํานาญอันเนื่องจากการใหบริการที่เกี่ยว
ของกับธุรกิจใดๆ ที่ดําเนินการโดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง หรือสวนราชการ หรือองคการบริหารสวนทองถิ่นของรัฐนั้น 
   

ขอ 20  
นักศึกษาและผูฝกงาน 

1.             บุคคลธรรมดาผูซึ่งในเวลากอนหนาที่จะไปเยือนรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง 
และการไปเยือนรัฐแรกนั้นก็เพียงเพื่อประสงคที่จะ  
  
               (ก)          เขาศึกษาในมหาวิทยาลัยหรือสถาบันการศึกษาอื่นที่เปนที่ยอมรับ หรือ 
  
               (ข)          เขารับการฝกอบรมใหสามารถปฏิบัติงานดานวิชาชีพ หรือหารคา หรือ 
  
               (ค)          ศึกษาหรือทําการคนควาวิจัยโดยเปนผูรับทุน เงินอุดหนุน หรือรางวัลจากองคการรัฐบาล การ 
                              ศาสนา การกุศล วิทยาศาสตร วรรณคดีหรือการศึกษาจะไดรับยกเวนภาษีในรัฐแรกที่เก็บจาก 
  
                              (1)          เงินที่สงจากตางประเทศ เพื่อความมุงประสงคในการครองชีพ การศึกษา การเลาเรียน  
                                            การคนควาวิจัยหรือการฝกอบรมของผูนั้นเอง  
  
                              (2)          ทุนเงินอุดหนุนหรือเงินรางวัล และ  
  
2          นักศึกษาและผูฝกงานตามที่กําหนดไวในวรรค 1 จะไดรับการปฏิบัติเทาเทียมกันกับผูมีถิ่นที่อยูของรัฐที่อยูในการ
รับยกเวน หรือลดหยอนภาษีที่เก็บจากเงินไดจากการใหบริการสวนบุคคล  
 

ขอ 21  
ศาสตราจารย ครู และนักวิจัย 

  
1.             บุคคลธรรมดาผูซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ในเวลากอนหนาที่จะไปเยือนรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐ
หนึ่ง และเปนผูซึ่งไดไปเยือนรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น ตามคําเชิญของมหาวิทยาลัย วิทยาลัย โรงเรียน หรือสถาบันการ
ศึกษาใดที่คลายคลึงกัน ซึ่งไดรับการรับรองจากเจาหนาที่ผูมีอํานาจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นเปนเวลาไมเกินสองป 



เพียงเพื่อความมุงประสงคในการสอนหรือการวิจัย หรือทั้งสองประการ ที่สถาบันการศึกษาเชนวานั้นจะไดรับการยกเวน
ภาษีในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง สําหรับคาตอบแทนจากการสอนหรือการวิจัยเชนวานั้น  
  
2.             ความขอนี้จะใชบังคับกับเงินไดจากการวิจัยเทานั้น ถาการวิจัยเชนวานั้นไดดําเนินการโดยบุคคลธรรมดาเพื่อสา
ธารณประโยชน และมิไดเพื่อประโยชนของบุคคลใดบุคคลหนึ่งหรือกลุมบุคคลใดกลุมหนึ่ง 
  

ขอ 22  
เงินไดท่ีมิไดระบุไวชัดแจง 

                บรรดารายการเงินไดของผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ซึ่งมิไดระบุไวชัดแจงในขอกอนๆ ของอนุสัญญานี้ 
อาจเก็บไดในรัฐซึ่งเงินไดนั้นเกิดขึ้น 
  

ขอ 23  
การขจัดการเก็บภาษีซอน 

1.             ในกรณีสาธารณรัฐเชค การซ้ําซอนของภาษีจะหลีกเลี่ยงโดยวิธีดังนี้  
  
               (ก)          ในกรณีผูมีถิ่นที่อยูในสาธารณรัฐเชคไดรับเงินได ซึ่งตามบทบัญญัติของอนุสัญญานี้อาจเก็บภาษี 
                             ไดในประเทศไทย สาธารณรัฐเชคจะยอมใหหักออกจากภาษีเชคที่เก็บจากเงินไดของผูมีถิ่นที่อยู 
                             นั้น จํานวนเทากับภาษีที่ไดชําระในประเทศไทย อยางไรก็ตาม การหักเชนวานั้นจะตองไมเกิน 
                             จํานวนภาษีเชคที่คํานวณไดกอนยอมใหมีการหักตามจํานวนที่เหมาะสมจากรายการเงินไดนั้น 
  
               (ข)          เพื่อความมุงประสงคของบทบัญญัติอนุวรรค (ก) คําวา"ภาษีที่ไดชําระในประเทศไทย" จะถือวา  
                             รวมถึงจํานวนของภาษีไทยซึ่งควรจะไดเสียในประเทศไทยหากไมไดรับการยกเวนหรือลดหยอน 
                             ใหภายใตกฎหมาย สงเสริมพิเศษอื่นใดเพื่อการสงเสริมการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศไทย ซึ่งมี 
                             ผลบังคับใชอยูในวันลงนามในอนุสัญญานี้ หรือซึ่งอาจมีการประกาศเปลี่ยนแปลงแกไขบางสวน 
                             หรือประกาศเปนการเพิ่มเติมกฎหมายที่มีอยูในปจจุบันไดในภายหลัง 
  
2.             ในกรณีประเทศไทย การซ้ําซอนของภาษีจะหลีกเลี่ยงโดยวิธีดังนี้  
  
               (ก)          หากผูมีถิ่นที่อยูในประเทศไทยไดรับเงินได ซึ่งตามบทบัญญัติของอนุสัญญานี้อาจเก็บภาษีไดใน 
                             สาธารณรัฐเชค ประเทศไทยจะยอมใหหักออกจากภาษีไทยที่เก็บจากเงินไดของผูมีถิ่นที่อยูนั้น  
                             จํานวนเทากับภาษีที่ไดชําระในสาธารณรัฐเชค อยางไรก็ตาม การหักเชนวานั้นจะตองไมเกินกวา 
                             จํานวนภาษีไทยที่คํานวณไดกอนยอมใหมีการหักตามจํานวนที่เหมาะสมจากรายการเงินไดนั้น  
  
               (ข)          เพื่อความมุงประสงคของบทบัญญัติอนุวรรค (ก) คําวา"ภาษีไดชําระในสาธารณรัฐเชค" จะถือวา  
                             รวมถึงจํานวนของภาษีเชค หากไมไดรับการยกเวนหรือลดหยอนใหภายใตกฎหมายสงเสริมการ 



                             พัฒนาเศรษฐกิจของสาธารณรัฐเชค ซึ่งมีผลบังคับใชอยูในวันลงนามในอนุสัญญานี้หรือซึ่งอาจมี 
                             การ เปลี่ยนแปลงแกไขบางสวนหรือประกาศเปนการเพิ่มเติมกฎหมายที่มีอยูในปจจุบันไดใน 
                             ภายหลัง  
  

ขอ 24  
การไมเลือกประติบัติ 

1.             คนชาติของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจะไมถูกบังคับในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งใหเสียภาษีอากรใดๆ หรือใหปฏิบัติ
ตามขอกําหนดใดๆ เกี่ยวกับการนั้น อันเปนการนอกเหนือไปจากหรือเปนภาระหนักกวาการเก็บภาษีอากรและขอกําหนด
ใดๆที่เกี่ยวของซึ่งคนชาติของอีกรัฐหนึ่งนั้นถูกหรืออาจถูกบังคับใหเสีย หรือปฏิบัติตามในสถานการณเดียวกัน  
  
2.             ภาษีอากรเก็บจากสถานประกอบการถาวร ซึ่งวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งมีอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง 
จะไมเรียกเก็บในอีกรัฐหนึ่งนั้น โดยเปนการอนุเคราะหนอยกวาภาษีอากรที่เรียกเก็บจากวิสาหกิจของอีกรัฐหนึ่งที่ประกอบ
กิจกรรมอยางเดียวกัน  
  
3.             วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งคนเดียวหรือหลายคนเปนเจาของ 
หรือควบคุมทุนทั้งหมด หรือบางสวนไมวาโดยทางตรงหรือทางออม จะไมถูกบังคับในรัฐผูทําสัญญารัฐแรกใหเสียภาษี
อากรใดๆ หรือปฏิบัติตามขอกําหนดใดๆที่เกี่ยวกับการนั้น อันเปนการนอกเหนือไปจากหรือเปนภาระหนักกวาภาษีอากร
และขอกําหนดที่เกี่ยวของซึ่งวิสาหกิจอื่นที่คลายคลึงกับของรัฐแรกนั้นถูกหรืออาตถูกบังคับใหเสีย หรือใหปฏิบัติตาม  
  
4.             ไมมีบทบัญญัติใดในขอนี้จะแปลความเปนการผูกพันรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งตองใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญา
อีกรัฐหนึ่ง ซึ่งคาลดหยอนสวนบุคคล การผอนผันและการหักเพื่อความมุงประสงคทางภาษี ซึ่งรัฐนั้นใหแกผูมีถิ่นที่อยูใน
รัฐของตน  
  
5.             ในขอนี้ คําวา "ภาษีอากร" หมายถึง ภาษีอากรอันอยูในบังคับของอนุสัญญานี้  
  

ขอ 25  
วิธีดําเนินการเพื่อความตกลงรวมกัน 

1.             ในกรณีผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งพิจารณาเห็นวา การกระทําของรัฐผูทําสัญญารัฐเดียวหรือทั้งสองรัฐนี้ 
หรือจะมีผลใหตนตองเสียภาษีอากรโดยไมเปนไปตามบทบัญญัติของอนุสัญญานี้ ผูนั้นอาจยื่นเรื่องราวของตนตองเสียภาษี
อากรผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาซึ่งตนมีถิ่นที่อยูนั้นได โดยไมคํานึงถึงวิธีการแกไขที่ไดบัญญัติไวโดยกฎหมายในของรัฐ
ผูทําสัญญาดังกลาวคํารองจะตองยื่นภายในเวลา 3 ป นับจากที่ไดรับแจงครั้งแรกที่กอใหเกิดการปฎิบัติทางภาษี อันไมเปน
ไปตามบทบัญญัติแหงอนุสัญญานี้ 
  



2.             ถาขอคัดคานนั้นปรากฏแกเจาหนาที่ผูมีอํานาจวามีเหตุผลสมควร และถาตนไมสามารถที่จะหาทางแกไขที่นาพอ
ใจไดเอง เจาหนาที่ผูมีอํานาจจะตองพยายามแกไขกรณีนั้น โดยความตกลงรวมกันกับเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญา
อีกรัฐหนึ่ง เพื่อเวนการเก็บภาษีอันไมเปนไปตามอนุสัญญานี้ 
  
3.             เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐ จะพยายามแกไขขอยุงยากหรือขอสงสัยใดๆอันเกิดขึ้นเกี่ยวกับ
การตีความหรือการใชบังคับอนุสัญญานี้โดยความตกลงรวมกัน เจาหนาที่ดังกลาวอาจปรึกษาหารือกันเพื่อการขจัดการเก็บ
ภาษีซอนในกรณีใดๆ ที่มีบัญญัติไวในอนุสัญญานี้ดวย  
  
4.             เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐอาจติดตอกันโดยตรง เพื่อความมุงประสงคใหมีการตกลงกัน
ตามความหมายแหงวรรคกอนๆนั้น  
 

ขอ 26  
การแลกเปลี่ยนขอสนเทศ 

  
1.             เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐจะแลกเปลี่ยนขอสนเทศ อันจําเปนแกการปฏิบัติตามบทบัญญัติ
ของอนุสัญญานี้หรือของกฎหมายภายใตของรัฐคูสัญญาในสวนที่เกี่ยวกับภาษีอากรในขอบขาย   แหงอนุสัญญานี้เทาที่การ
เก็บภาษีอากรตามกฎหมายนั้นไมขัดกับอนุสัญญานี้ ขอสนเทศใดๆ ที่ไดรับโดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจะถือวาเปนความลับ 
เชนเดียวกับขอสนเทศที่ไดรับภายใตกฎหมายในของรัฐนั้น และจะเปดเผยไดเฉพาะกับบุคคลหรือเจาหนาที่ (รวมทั้งศาล
และองคกรทางบริหาร) ผูซึ่งเกี่ยวกับการประเมินหรือการจัดเก็บภาษีอากรการบังคับ หรือการฟองรอง หรือการชี้ขาด
อุทธรณในเรื่องภาษีอากร ซึ่งอยูในบังคับแหงอนุสัญญานี้ บุคคลหรือเจาหนาที่ดังกลาวจะใชขอสนเทศนั้นเพื่อจุดประสงค
เชนวานั้นเทานั้น บุคคลหรือเจาหนาดังกลาวอาจเปดเผยขอสนเทศในกระบวนพิจารณาในศาลหรือการวินิจฉัยช้ีขาดของ
ศาล 
  
2.             ไมวาในกรณีใดก็ตาม มิใหถือบทบัญญัติของวรรค 1 เปนการตั้งขอผูกพันบังคับรัฐผูทําสัญญาให  
  
               (ก)          ดําเนินมาตรการทางการบริหารโดยขัดกับกฎหมาย หรือวิธีปฏิบัติทางการบริหารของรัฐผูทํา 
                             สัญญารัฐนั้น หรือรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  
  
               (ข)          ใหขอสนเทศอันมิอาจจัดหาไดตามกฎหมาย หรือตามทางการบริหารโดยปกติของรัฐผูทําสัญญา 
                             รัฐนั้น หรือผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  
  
               (ค)          ใหขอสนเทศ ซึ่งจะเปดเผยความลับทางการคา ธุรกิจ อุตสาหกรรม พาณิชยกรรมหรือวิชาชีพ  
                             หรือกรรมวิธีการคาหรือขอสนเทศ ซึ่งหากเปดเผยจะเปนการขัดกับความสงบเรียบรอยหรือศีลธรรม 
                             อันดี  
  
  



ขอ 27  
เจาหนาที่ทางการทูตและกงสุล 

  
                ไมมีความใดในอนุสัญญานี้ มีผลกระทบกระเทือนตอเอกสิทธิทางการรัษฎากรของเจาหนาที่ทางการฑูตหรือ
กงสุลตามหลักทั่วไปแหงกฎหมายระหวางประเทศ หรือตามบทบัญญัติแหงความตกลงพิเศษทั้งหลาย 
   

ขอ 28  
การเร่ิมใชบังคับ 

  
1.             อนุสัญญานี้จะไดรับการสัตยาบัน และจะทําการแลกเปลี่ยนสัตยาบันสารกัน ณ …………โดยเร็วที่สุด  
  
2.             อนุสัญญานี้จะเริ่มใชบังคับเมื่อไดมีการแลกเปลี่ยนสัตยนบันสารกันแลว และบทบัญญัติของอนุสัญญาจะมีผลใช
บังคับ  
  
               (ก)          ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีหัก ณ ที่จาย สําหรับจํานวนเงินที่ไดจายหรือนําสงใน หรือหลังจากวันแรก 
                             ของเดือนมกราคมของปถัดจากปซึ่งอนุสัญญามีผลใชบังคับ 
  
               (ข)          ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเงินไดอื่นๆ สําหรับปรัษฎากรหรือรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มตนใน หรือหลัง 
                             จากวันแรกของเดือนมกราคมถัดจากปซึ่งอนุสัญญามีผลใชบังคับ  
   

ขอ 29  
การเลิกใช 

  
               อนุสัญญานี้จะคงใชบังคับตลอดไป แตรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งรัฐใดอาจบอกเลิกอนุสัญญานี้ไดโดยแจงการบอกเลิก
เปนลายลักษณอักษร ใหรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งทราบ โดยทางการฑูตในหรือกอนวันที่ 3๐ มิถุนายน ของปปฏิทินใดๆที่
เริ่มตน ภายหลังจากวันสิ้นสุดของระยะเวลา 5 ป นับจากวันที่อนุสัญญานี้เริ่มใชบังคับ  
  
                ในกรณีเชนนั้น อนุสัญญาเปนอันเลิกมีผลบังคับ  
  
               (ก)          ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีที่หักไว ณ ที่จาย สําหรับจํานวนเงินที่จายหรือนําสงใน หรือหลังวันแรก 
                             ของเดือนมกราคมถัดจากปที่มีการแจงการบอกเลิก  
  
               (ข)          ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเงินไดอื่นๆ สําหรับปภาษี หรือรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มตนในหรือหลังวัน 
                             แรกของเดือนมกราคมถัดจากปที่มีการแจงการบอกเลิก  



  
                เพื่อเปนพยานแกการนี้ ผูลงนามขางทายนี้ซึ่งไดรับมอบอํานาจโดยถูกตองไดลงนามในอนุสัญญานี้ 
  
                ทําคูกันเปนสองฉบับ ณ เมื่อวันที่................................ ปพุทธศักราช..........................เปนภาษาอังกฤษ 
  

ฝายรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทย  ฝายรัฐบาลแหงสาธารณรัฐเชค 

 


